mortuis, cum sufflauit in eorum faciem dicens: Accipite spiritum sanctum.

- 3 Unde recte dici potest, quia, cum Petrus negauit dominum, nondum fuerant apostoli baptizati non tamen aqua sed spiritu sancto. hoc enim eis dixit, posteaquam resurrexit et conuersatus est cum eis: Iohannes quidem baptizauit aqua, uos autem spiritu sancto baptizabimini, quem et accepturi estis non post multos dies hos usque ad pentecosten. aliqui autem codices habent: Vos autem spiritu sancto incipietis baptizari; sed siue dicatur 'baptizabimini' siue dicatur 'incipietis baptizari', ad rem nihil interest. nam in quibuscumque codicibus inueniuntur 'baptizabitis' aut 'incipietis baptizare', mendosi sunt, qui ex Graecis facillime conuincuntur. si autem dicimus aqua non fuisse baptizatos, metuendum est, ne grauius in eis erremus, ne demus hominibus auctoritatem contemnendi baptismum, quem usque adeo non contemnendum ipsa apostolica disciplina commendat, ut Cornelius centurio et hi, qui cum illo erant, etiam iam accepto spiritu sancto fuerint baptizati.

1 Ioh. 20, 22 6 Act. 1, 5 17 Act. 10, 47—48

1 insufflauit *M* *edd. sec. Vulg.* (*Gr.* ἐνεφύσησεν); *Eugippii codd. aut* exsufflauit *aut* insufflauit faciem eorum *P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>SV* facie eorum *PP<sup>3</sup>* 3 di//ci (*fuitne duci?*) *P<sup>b</sup>* 5 hac, *m. 2* hoc *P<sup>1</sup>* enim *om.* *Eugippii cod. Vat.* eis *om.*, *m. 1* *add. P<sup>2</sup>* eis *F* postquam *edd.* surrexit *VP<sup>1</sup>* et *om. P<sup>3</sup>* conuersatus (*alterum uer exp.*) *P<sup>b</sup>* 6 aqua\* (*m. eras.*) *P<sup>3</sup>* 7 baptizabimini spiritu sancto *Eug. sec. Vulg.* (*Gr.* ἐν πνεύματι βαπτισθήσεσθε ἕντι) et *om. P<sup>4</sup>* *Eug. (Knoelli quidem codd.)* 8 hos dies *P<sup>2</sup>* *edd. Eug. sec. sacr. litt.* os, *m. 1* (?) *corr.* hos *F* usque ad pentecosten *m. 2* *del. S,* *om. edd. sec. sacr. litt.* pentecostes, *m. 2* pentecosten *P<sup>1</sup>* 9 alii *Eug. (Knoelli quidem codd.)* autem in spiritu *V* 10 incipietis (*fuit n*) *P<sup>3</sup>* baptizare, *m. 1* *corr.* baptizari *V* 11 inpietatis, *m. 1* (?) *corr.* incipietatis (*sic!*) *F* baptizare *M* 12 inuenitur *VP<sup>3</sup>MP<sup>1</sup>* *edd.* 13 baptizari *MFAP<sup>1</sup>* (*m. 2* baptizare) *af* mendosi s *m. 2* *ex* mendosis *P<sup>1</sup>* qui, *m. 1* *corr.* quia *P<sup>5</sup>* quia *PP<sup>1</sup>* (*a m. 2 exp.*) 14 enim *PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>SVP<sup>5</sup>* dicamus *P* aqua *P<sup>2</sup>* baptizatus, *m. 2* baptizatos *P<sup>1</sup>* 18 hi *om. PP<sup>2</sup>* (*m. 2 add.*) *P<sup>b</sup>P<sup>2</sup>SVP<sup>5</sup>* illi *P<sup>1</sup>* ii *f l r m* eo, *a. m.* *corr.* illo *P<sup>2</sup>* erant *om. P<sup>1</sup>* pro iam *ras. 1—2 l. M* 19 fuerint, *m. 2 supra* fuerant *P<sup>1</sup>* si fuerint *M* baptizato, *m. 2* baptizati *P<sup>1</sup>*

4 Sicut antiqui iusti si non circumciderentur, non erat eis  
 peccatum, postea vero quam iussit deus, ut circumcideretur  
 Abraham eiusque posteritas, iam si non fieret, graue pecca-  
 tum fuit, sic etiam, antequam dominus Christus in ecclesia  
 5 sua sacramentum noui testamenti . . . . .  
 . . . . .  
 pro circumcissione carnis sanctum baptismum dedit et apertis-  
 sime dixit: Si quis non renatus fuerit ex aqua et  
 spiritu sancto, non intrabit in regnum caelorum,  
 10 iam non debemus quaerere, quando quisque fuerit baptizatus,  
 sed, quoscumque legimus in corpore Christi, quod est eccle-  
 sia, pertinere ad regnum caelorum, non nisi baptizatos intelle-  
 gere debemus, nisi forte quos angustia passionis inuenit et nolentes  
 negare Christum, antequam baptizarentur, occisi sunt, quibus  
 15 ipsa passio pro baptismo deputata est. sed numquid hoc pos-  
 sumus de apostolis dicere, qui usque adeo largum tempus  
 habuerunt, quo baptizarentur, ut alios etiam baptizauerint?  
 sed non omnia, quae facta sunt, etiam scripta inueniuntur; ue-

2 Gen. 17, 10—14 8 Ioh. 3, 5 11 Col. 1, 24

2 quamuis sit, *m. 2 corr. uid. quam iussit A* 3 eius, *m. 1 corr.*  
 eiusq. *P<sup>a</sup>* non si *M* 4 postquam *edd.* dominus iesus christus  
*PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>SVP<sup>3</sup>P<sup>5</sup>* 5 sacramenta *P<sup>4</sup>* post testamenti *m. 1 add. et V;*  
*lacunam hoc loco ipsis Eugippi excerptis antiquiorem statuendam censui.*  
*quod autem Louanienses in quibusdam mss. legi dicunt: Sic etiam ante-*  
 quam dominus Christus in ecclesia sua sacramentum noui testamenti in-  
 stitueret, non erat peccatum non baptizari, id est non tenebatur reus,  
 si quis baptismo non lauaretur, quod uel prodesse uel obesse illo adhuc  
 tempore ignorabatur. at postquam pro circumcissione *etc. interpolationem*  
*redolet* 7 circumcissionē (~ *eras.*) *M* 8 fuerit renatus *PP<sup>2</sup>P<sup>2</sup>SVP<sup>6</sup>*  
 fuerit renatos (*m. 1 corr. renatus*) *P<sup>6</sup>* 9 in regnum caelorum non intra-  
 bit *M* intrauit, *m. 1 corr. intrabit P<sup>a</sup>* intrauit, *m. 2 intrabit P<sup>6</sup>P<sup>5</sup>* 10 de,  
*m. 2 debemus P<sup>a</sup>* 12 non si., *m. 2 non nisi., P* baptizatus, *m. 2*  
 baptizatos *P<sup>a</sup>* 14 necare *P<sup>2</sup>* a///tequam (*ras. 1—2 l. et supra m.*  
*fortasse 1 n)* *M* 15 baptissimo *M* 17 quod *P<sup>a</sup>* (d *eras.*) *P<sup>2</sup>M* alius,  
*m. 2 alios A alios eos (eos del.) M* baptizauerunt *P<sup>a</sup>* (*ras. bapti-*  
 zauerint) *P<sup>6</sup>* (*m. 1 corr. baptizauerint*) *S* (*m. 2 baptizauerint*) 18 q//  
 (*parua ras. et supra m. fortasse 1 uae*) *M* /// aerum (*ras. 1—2 l.) V*